

11298

B.Sc. (Ag.) (Hon's) Examination, December-2025

AG EXTENSION

Communication Skill and Personality Development

(AG-508)

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 50

Note : Attempt questions from all Sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्नों को हल कीजिए।

Section-A

(खण्ड-अ)

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer all the five questions. Each question carries 2 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. 5×2=10

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. What is Lab record ?

प्रयोगशाला अभिलेख क्या है ?

11298

[P.T.O.]

(2)

2. What is Seminar ?

सेमिनार क्या है ?

3. Write any four barriers in communication.

संचार की कोई चार बाधाएं लिखिए।

4. Write any four characteristics of Secondary group.

द्वितीयक समूह की कोई चार विशेषताएं लिखिए।

5. Write only name of any four types of communication skills.

संचार कौशल के किन्हीं चार प्रकारों का केवल नाम लिखें।

Section-B

(खण्ड-ब)

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 5 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. 2×5=10

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 5 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Describe the process of Communication with their elements.

संचार प्रक्रिया का उनके तत्वों सहित वर्णन कीजिए।

11298

(3)

7. What are communication skills ? Write about speaking skills and their types with example.

संचार कौशल क्या हैं ? बोलने के कौशल और उसके प्रकारों को उदाहरण सहित लिखिए।

8. Write about various categories of Adopters with their characteristics.

अभिग्रहण के विभिन्न वर्गों (श्रेणियों) के साथ ही उनकी विशेषताओं के बारे में लिखिए।

Section-C

(खण्ड-स)

(Long Answer Questions)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 10 marks. Answer is required in detail. $3 \times 10 = 30$

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Describe the concept of Diffusion and Adoption of Innovation. Write various stages of adoption process.

नवाचार के विसरण एवं अभिग्रहण की अवधारणा का वर्णन कीजिए। अभिग्रहण प्रक्रिया की विभिन्न अवस्थाएं लिखिए।

11298

[P.T.O.]

(4)

10. Write various types of communication with suitable examples.

संचार के विभिन्न प्रकारों को उदाहरण सहित लिखिए।

11. Give details about Indexing, footnote and Bibliographic procedure with suitable examples.

अनुक्रमणिका बनाना फुटनोट और ग्रन्थ सूची के बारे में उपयुक्त उदाहरण सहित विवरण दीजिए।

12. What do you mean by Communication ? Write in detail about various models of communication.

संचार से आप क्या समझते हैं ? संचार के विभिन्न मॉडल्स के बारे में विस्तृत विवरण लिखें।

13. What is Seminar and Conference ? Write the organizing process of seminar and conference.

सेमिनार और कॉन्फ्रेंस क्या हैं ? सेमिनार एवं कॉन्फ्रेंस आयोजन प्रक्रिया को लिखें।

11298